a
culturii maghiare. (Va urma.)

1) Ordinul minlster!al di.D 30 Malu 1903.Nr. ,30897.
~ Rescriptul inspectoru!ul VarJa~sy, ~e 22 IU~le 19 \3. Nr.
1844 I} Actul consistorlal dm 20 IUnie (9 luile) 1903, Nr.

.3465: ') Articolul de lege XX VIIl-I876, Ordinul coosist.
din 11/24 Sept. 1903, Nr. 4350., ') .A. magyarorszagl var
megyek. torvenyhat6sagi Iogu. v~lamlOt r~ndezl!;tl tanacsu
vârosok hivatalos neveinek it'gyzeke, a magyar klr. beltigy
mlniszter megbi:l:asab61 kiadja az orszago,j kozsegi H~rzs
k/}nyvbizottsag Circularul mlOistrului de culte Ne. Z191 -
1903 Act consist. 2.! Maiu (4 Iunie) 190:1, Nr. 450 ')
Actul cons. 24 Iunie \1 (ulie) 1005 Nr 2659 7) Ordinul
ministerial dl n 19 Od. 1406, N r ,91207 Rescriptui inspect
VariaSliY din 24 Oct 19v7. Nr. 3974. al Ordi~ul l!Iiniste
rial din 13 Aprilie 1908, Nr 21747. Act conslst. dtn 10;23
Apti! 1908, Nr. 2425 .• ) Ordinul ministeria,l. Nr. 25220
1907. Rescriplul consistorlal din 9/22 Aprilie 1907. Nr.
1889-1001.

INFORMAŢIUNI. ti
Majestatea Sa regina Maria, cătră profesorii

ardeleni. La omagiile d~ recunoştintă şi devo
tament ale profesorilor ardeleni, intruniti in con
gres in Sibiu, exprimate prin dl general Traian
Moşoiu, Maj. Sa r{'gina Maria a binevoit a râs·
punde prin următoarea teteg/amă: .

Pintia n. Meţlanu,
din Tinca, a binevoit a colecta suma de 349
coroane pentru procurarea unut clopot pe sama
sfintei noastre biserici. Multămindu-i atât in nu
mele meu, cât şi a credincioşilor, rog pe bunul
Dumnezeu să-i răsplătească, iar donatoriJor să
le dăruiască vieată şi sănătate. P.-Susag. Ia 3/16
Ianuarie 1919. - Ananie Serb, adm. par.

Redactor responsabil: Dr. Teodor Boti" profesor

PARTEA OFICIALA.

Convocare.
Conform hotărirei aduse În şedinţa confe

rinţei învătătorllor tinută la 10/23 Ianuarie a. c.
10 Sibiiu, prin aceasta convocăm

strada BrUckeri cu trei zile inainte
de ţinerea congresului.

Pentru incvartirare să se anunţe la colegul
Botezan.

In privinţa călătoriei se vor lua dispozitii
ca învăţătorii să poată căIătod gratuit pe ·calea
ferată, pe baza certificatelor extradate de consi
liile naţionale locale.

Sibiiu, 10/23 Ianuarie 1919.

Gheorghe Andraş, secretar. Iuliu Vuia, preş. conf.
======-- - --

Concurse.
Pentru vacantul post inva,ţătoresc-cantoral

dela şcoala a doua gr.-or. rom. dm Micherechiu
Mehkerek, coUul Bihor, protopopiatul Tinca,. cu
termin de 30 zile dela prima publicare in acest
ziar.

Plata e următoarea: Sai ar fix 1000 cor.